富源县2020年度预算绩效开展情况及重大政策重点项目等绩效执行结果说明

为全面贯彻落实中共中央、国务院《关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共云南省委、云南省人民政府关于全面实施预算绩效管理的意见》（云发〔2019〕11号）文件精神，加快建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，提高财政资源配置效率和使用效益，增强政府公信力和执行力。2020年，富源县不断完善绩效管理体系，全面提升公共财政科学化规范化精细化绩效化管理水平。现将全县2020年度预算绩效管理工作情况说明如下：

一、提高政治站位，认真完成绩效目标编制

为认真做好2020年政府预算编制工作，富源县提高政治站位，精准施策，“按照谁申请资金，谁设定目标”的原则，全县76家预算单位56个项目29138万元资金运用“云南省地方财政预算标准化管理平台”，进行了部门整体支出绩效评价和项目支出绩效评价，部门整体支出绩效评价和项目支出绩效评价达100%，在预算编审中，坚持以绩效为导向，把绩效目标评审作为预算安排的重要依据，绩效目标未审核通过的，不得进入下一步预算编审流程。通过审核的绩效目标与部门预算同步批复、公开，实现了预算绩效目标与部门预算同步申报、同步审核、同步批复、同步公开。

二、健全绩效体系，落实预算绩效管理制度

根据《中华人民共和国预算法》及中央、省市关于全面推进预算绩效管理的有关要求，出台了《富源县人民政府关于全面推进预算绩效管理改革的实施意见》，强化预算编审、预算执行、全程监管和绩效评价为一体的综合管理，健全审核论证、部门践诺、规范审批、结果应用和绩效问责五项机制，为全县开展财政预算绩效管理工作提供了制度保障。

三、建立指标体系，完善预算绩效评价内容

完善《财政支出绩效目标申报表》，设立项目绩效目标、长期绩效指标、年度绩效指标等内容。各模块内容主要包括产出指标、效益指标、满意度指标等一级指标，根据一级指标设立数量指标、质量指标、时效指标、经济效益、社会效益、服务对象满意度等二级指标。根据二级指标具体量化、细化制定三级指标。

四、深化绩效管理，强化绩效评价结果应用

严格执行全口径预算编制、审查和执行，紧盯重点领域、关键环节和审查审批，健全事前、事中、事后绩效管理，强化预算执行跟踪问效。注重开源节流，既确保财政收入更多更实，又确保支出更优，推动经济快速发展，不断保障和改善民生，解决广大群众最关心的突出问题。坚持“用钱必有效，无效必问责”，县级安排到各部门的项目支出，必须进行绩效评价，确保每一分钱都花在刀刃上。强化预算绩效评价结果应用，以每个会计年度为时间界限，以各部门申报的绩效目标及绩效评价为依据，将绩效评价结果作为安排下一会计年度预算的重要参考内容，优化了预算资金配置和效益，不断提高了预算透明度和资金绩效。

五、推进关口前移，从源头实现绩效、预算一体化

各部门各单位结合预算评审、项目审批等，对新出台重大政策、项目开展事前绩效评估，实现新增项目预算和事前绩效目标同步编制、同步报送、同步审核、同步评估，从源头上推进绩效管理和预算一体化。创新评估方式方法，大力夯实预算编制基础。事前评估按照分级管理方式，统一在预算标准化平台中申报，细化量化各项指标并明确相应目标值，促进预算单位树立起以事定费、以实际需求和绩效目标为导向的绩效意识，确保2020年预算更加细化，测算依据更加充实，绩效目标更加量化可测。推动预算从“被动买单”到“主动谋划”。2020年部门预算审核中，财政部门化被动为主动，将评估结果作为预算项目入库的必备要件，改变以往“拍脑袋决策”的预算申报方式，进一步提高预算编制的科学性和精准性，扣减低效无效的支出事项，不断优化支出结构。

六、重大政策和重点项目等绩效执行结果说明。

全面落实“六保”任务，聚焦首要保居民就业，不断扩大就业规模，推动复工复产和经济稳定增长。围绕振兴实体经济和产业链聚群发展，不折不扣落实疫情防控及相关税收优惠政策，持续落实小微企业普惠性减税、减免增值税、企业所得税及六税两附加减半征收、社会保险费减免等政策，全年减免各项税费56400万元，助力市场主体纾困发展，激发市场活力。

极扩大有效投资，加快以“五网”为重点的基础设施建设进程，全力推进筹融资工作，争取到位沪昆高铁富源北站站前广场配套基础设施、县工业园区标准厂房及配套基础设施建设等专项债券资金45800万元，支持公共基础设施建设。

聚焦“两不愁三保障”，以决战决胜的决心加大投入力度确保如期实现全面脱贫，整合投入脱贫攻坚资金22.16亿元，支持补齐水利、交通等基础设施短板，不断巩固拓展脱贫攻坚成果。坚持把农业农村发展放在首位，不断增加乡村振兴的资金投入，农林水支出78511万元，支持农村基础设施建设及大河乌猪、魔芋、山药等高原特色产业发展。改造提升安全饮水工程64件，小型水库除险加固9件，投入抗疫特别国债7000万元建设县城北片区供水工程。交通运输支出11375万元，硬化村内道路32万平方米，公路安全生命防护工程120公里。住房保障支出30077万元，改造老旧小区4458户、棚户区878户。投入13200万元，推动“厕所革命”、爱国卫生专项行动等工作，墨红镇、富村镇污水处理厂竣工投用。

全力支持教育事业优先发展，全年教育支出144274万元，其中，投入3040万元实施义务教育薄弱环节改善与能力提升项目，投入4993万元建设县第九中学，投入6122万元资助学生60余万人次，投入1000万元用于教育发展基金，促进义务教育均衡发展。

支持卫生健康事业快速发展，卫生健康支出66556万元，县乡村医疗卫生基础设施全部达标。农村贫困人口基本医疗保险、大病保险、医疗救助、家庭医生签约全覆盖，健康扶贫政策有效落实。

社会保障体系和能力建设不断夯实，社会保障和就业支出78000万元，发放最低生活保障13044万元、就业补助2534万元、抚恤补助5867万元，保障就业扶贫、创业就业等政策落地见效。

支持文化事业繁荣发展，保障公共文化体系建设，促进文化旅游产业健康发展。

深入推进城乡建设，竭力支持“美丽县城”建设，城市展览馆建成投用，成为展示富源形象的新窗口。大力支持 “两污治理”“厕所革命”、爱国卫生“7个专项行动”等深入推进，全面提升城乡人居环境。推进生态文明建设，蓝天保卫、碧水青山、净土安居专项行动深入开展。

全县2020年财政绩效再评价报告正在完善中，待报告出具后再政府门户网站公开。
                                                 —  4  —
—  1  —